
ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

Об утверждении критериев включения (исключения) торговых объектов
(территорий) в перечень торговых объектов (территорий), расположенных
в пределах территории Донецкой Народной Республики и подлежащих

категорированию в интересах их антитеррористической защиты

В соответствии с пунктом 5 требований к антитеррористической защищенности
торговых объектов (территорий), утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 19 октября 2017 г. 1273 «Об утверждении требований
к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы
паспорта безопасности торгового объекта (территории)», руководствуясь статьей 54
Конституции Донецкой Народной Республики, Указом Главы Донецкой Народной
Республики от 7 июля 2025 г. 541 «Об уполномоченном исполнительном органе
Донецкой Народной Республики»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить критерии включения (исключения) торговых объектов
(территорий) в перечень торговых объектов (территорий), расположенных в пределах
территории Донецкой Народной Республики и подлежащих категорированию
в интересах их антитеррористической защиты (прилагаются).

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

'̂ 9 О Д ^ А лГлава
Донецкой Народной Республики о Д.В. Пушилин72

ДЛЯи сг»

% ДОКУМЕНТОВД3

О л

г. Донецк л Л Л г3

29 августа 2025 года

696



УТВЕРЖДЕНЫ

Указом Главы
Донецкой Народной Республики
от 29 августа 2025 г. 696

КРИТЕРИИ
включения (исключения) торговых объектов (территорий) в перечень

торговых объектов (территорий), расположенных в пределах территории
Донецкой Народной Республики и подлежащих категорированию

в интересах их антитеррористической защиты

1. Торговые объекты (территории) подлежат включению в перечень торговых
объектов (территорий), расположенных в пределах территории Донецкой Народной
Республики и подлежащих категорированию в интересах их антитеррористической
защиты (далее - перечень ), в случае соответствия одному из следующих критериев:

1.1. Наличия у торгового объекта (территории) признаков, которые позволяют
отнести его (ее) к определенной категории в соответствии с пунктом 12 требований
к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий),

ФедерацииПравительства Российскойутвержденных
от 19 октября 2017 г. 1273 «Об утверждении требований к антитеррористической
защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности

постановлением

торгового объекта (территории)».
1.2. Общей площади торгового объекта (территории), которая составляет

не менее 500 м2.

2. Критериями исключения торговых объектов (территорий) из перечня
являются:

2.1. Несоответствие торгового объекта (территории) требованиям,
установленным пунктом 1 настоящих критериев.

2.2. Прекращение деятельности торгового объекта (территории), в том числе
в связи со сменой основного вида деятельности.

2.3. Снос торгового объекта (территории).
2.4. Полное или частичное уничтожение торгового объекта (территории)

в результате пожара или иных чрезвычайных ситуаций.




